EX SECUNDA PAR. R.V.B.

S V M M A R I A .

1. Teſtamento motari, minari, corrigi, & reverari, ſicque ad mortem poteſſit.
2. Teſtamento primū veram virginis ſeffimū ſalutem, per ſcindam, iuxta ad-
ditionem iure patrino predicta ſufficiens, reverans.
3. Teſtamento ad juuētate ſalutem, ſeſſimū, reverans, & quoniam.
4. Teſtamento ad juuētate ſalutem, ſeſſimū, reverans.
5. Teſtamento ut ſit reverendissime ex deo, aut priuilegio principis & conclu-
ſione quodlibet, nū 1.
6. Libertoſ ſeſſimū neque a principio nequaſi pello tolli patet.
7. Donatio omnium benevolentiarum car non valeat, & non intraverit ſeruiturnum.
8. 1. 2. 3. 4. 5.
9. Liberatoſ ſeſſimū tollere, ut ſeſſimū inveniatur in natura.
10. Reuerans licet, voluntatis immensus.
11. Ob paterne permittit non debet, pater contra brevi mores vel illicitas ſent.
12. Clemens derogatoria ea regimenter licet, & pater.
13. Donatio omnium benevolentiarum quod ſeſſimū ſit, communior eft opinio.
14. Statuta & pello ſeſſimū libera ſanctitas tolli patet.

In qua de testamento reuocatione.

3

SECUNDA RUBRICA PARS.

De testimenti reuocatione.

- 16 Testellus ad l. 2. Tauri.
 17 Primum confitit, autoritate principis facta, reuocari posse, nisi ex precepto prohibita sit.
 18 Meliorato parte bauerum filii à parte facta reuocari posse.
 19 Primum ex dōbū confitit, an ad altera ratione reuocari posse.
 20 Ad meliorato parte bauerum, inter ceteros, non reuocari possit, & facta, per praeceptum patris, in tempore testamenti statutum.
 21 Denuo mortis causa facta datus facta, altera inesse, non reuocatur.
 22 Ad mortis causam ceteram & ceteris confitit, potest reuocari, in utramque partem disponitur.
 23 Testamentum de aliis rebus ex conuerso domini factum, morte testatoris.
 24 Primum testamentum in reatu ex posse reuocari.
 25 Testamentum confirmat aliam alias iniquitatem.
 26 Nullus in reatu immobile.
 27 Contraria invenientur suratum, irreuocabilis est.
 28 Fidentia in reatu excludit in aliis alias reuocabilis.
 29 In reatu naturam eum non adiutor fieri, & non ad.
 30 Donatio inter ceteros an cura aeneo fieri, & qualiter sic intelligenda.
 31 In reatu voluntatis ceteris contractum, non statim contra bonas mores dicendum.
 32 Donatio causa mortis iuramento congruita, ex posse reuocari.
 33 Caudullos expelli posse ex ceteris foliationib; etiam locatio testata fuit, & addit. nro. 3.
 34 Primitus de donatione mortis causa non reuocando, quid operetur, cum nro. 3.
 35 In reatu mortis literarum obligacionis, subiectum pro factura numerationis non impedit exceptum non numerata pcam.
 36 Lector expellere potest conductorum, non solentem tunc bennio, etiam si in reatu premissemus eum non expellere, & incollebat ad quare, & inter locatores.
 37 Donatio causa mortis si irreuocabilis propter alienam similitudinem clausulae non reuocanda.
 38 Donatio causa mortis an illicet posse reuocari, quibuscumque rebus contractis apparuit.
 39 Verba que ex usu notariis contractibus adiunguntur, quae effectum habent.
 40 Notarii Clausulas fiducias instrumento confidendo edicere debet, & eam videtur.
 41 Clausula a notario contractibus adiuta solita, quando de voluntate parvissim adiulta praeferatur.
 42 Reductio ad anteriorum boni viri in grant lectione non videtur reuocatio, cum non est voluntatis publica notariorum.
 43 In reatu mortis invenientur a notario inferi non debet, nisi expressa pars voluntatis.
 44 Ad in reatu mortis contraria aliquando valit, sicut agens peritiorum.
 45 Testamentum per se nullum est, nisi probatum.
 46 Testamentum per se nullum est, nisi probatum.
 47 Peritior non est qui reuocat Testamentum in reatu, & non 32.
 48 In reatu mortis de testamento non revocando est contra bona mortis, ex opere re querendam, contraria tamen defundit.
 49 Pallium de successione futura quod non videtur, & non sequit.
 50 Subiectum persona, quod non videtur, & non sequit.
 51 Statuta in reatu mortis, non videtur, & non sequit.
 52 Statuta in reatu mortis futura si journalis, non videtur, & non sequit.
 53 Interfilius ad l. Tisca si de verbis eius obligatio, & cap. Genua de ipsa.
 54 Donatio penalis, si testamentum malitiam vel reuocari fieri, non videtur.
 55 Excommunicatio tollit patrum.
 56 Testamentum habens clausulas derogatorias quidlibet posset mutari aut reuocari, tamen realitur.
 57 Clausula derogatoria in reatu ad alia quid operetur, ad partes disponitur.
 58 Clausula, quod non reuocari, testamento, quid habet clausulas derogatorias.
 59 Statuta in reatu non videtur per generalia. Cum non videtur statutis derogatorias.
 60 Clausula derogatoria tenor pro expresso legato quidlibet habebat.
 61 Legato non profrument id, quod lex nominatio exprime vult.
 62 Testamentum in reatu prius, per posteriorum aque in reatu non tollitur, nisi expresso est aliis factis.
 63 Testamento inter liberas quomodo connector per secundum, an quoniam resucent primi cum clausula derogatoria factum, &c.
 64 Testamentum ad prius existens fallit in reatu sine clausula, tanta prima reuocatio habens clausulam derogatoriam.
 65 Testamentum prius solubiliter praeferunt propter secundum minus feloniam, & non obstat secundum prius factum est.
 66 Propter secundum operetur.
 67 Contra ex ceteris decrescere, & quid illa verba operentur.
 68 Clausula reduplicata quid operetur in secundo testamento.
 69 Si clausula derogatoria prius testamento praeferit voluntate testatoris, ad iusta sit.
 70 Vole istud reuocamento frustis vulnerem videntur, & quid operetur verba illa in secundo testamento.
 71 Si clausula derogatoria per intermedios radicibus jubilata sit, quid operetur secundum testamento.
 72 Testamento caro propricio vel apud alia factum reuocat prius cum clausula derogatoria.
 73 Secundum caro propricio, tanta cuius in primo testamento, collator per secundum, non manente derogatorie.
 74 Legato non adiutorio per secundum testamento minus feloniam.
 75 Legato codicille legato adiutor possum.
 76 Contraria non tollitur per prius existens minus feloniam, neque ex minus reuocatur, & non tollit in reatu mortis.
 77 Hoc in reatu mortis reuocatur per secundum testamento minus feloniam, in quibus hereditis inlitteris non est.
 78 Clausula codicillaria in secundo testamento non annulat hereditis inlitteris, nem in prius existens testamento factum.
 79 Legatum traducatur ex confirmatione A viuis testatore, an per conditio pelleveri posset.
 80 Testamento prius per secundum minus feloniam, & iuscide, reuocatur quod ad legata & similares.

Hic tamen oportet perpendere, an libera \dagger testificati \ddagger factus ita \ddagger iure naturali procedat, ut contrarium bonis moribus sit, quenquam eam fibi auferre, quod proculdubio dicendum non est. Imo nullu*m* vicitum committit, qui fibiliter liberam testandi potestatem. Si enim contra bonos mores est, libertatem testandi tolli: mortale crimen aut saltuveniale committere, qui animo deliberato scipimus, hoc iure testandi priuaret, quoque; ad id quodsi colore: quod dicendum non est: siquidem \dagger voluntati humanae potest quis renunciare, cap. i. religio de elect. n. 6. c. fibili sit ea. lib. c. nov. diec. 12. p. 1. Nec proderit dicere, id ex causa rebus, permittit ea, que contra bonos mores sunt, vel illicita censentur, minime permittantur ob quinquecimiam causam, c. soper et. de r. Eadem etiam coelum probatur ex eo, quod quis potest iure naturali bona omnia que habet, quae habere vincunt poterit & habuerit, omnino donare, ambient. ingra. C. de sacro. am. eccl. l. Deo nob. C. de episc. et clericis. Preterea clauilia, \dagger que futuri testamentis derogat, non indicatur turpissimo tamquam licita testamenti adiectione, vtroque iure defenditur ex his, quod notantur in \ddagger quia in principio testamenti. f. delegatis 3. & in l. 6. m. & ibi. §. fin. f. de leg. ap. p. & si turpis effectus adiectione, nequam iure probatur. His ergo rationibus Fortun. in tracta. de v. fin. dicit. 20. vers. terius eadem afferit non esse contra bonos mores naturales, tolli testandi libertatem: que fit post iuramento firmatum esse omnium honorum donationem, non tantum praesentium, sed etiam futurorum, quod parum fibi constans afferit Panormitan. conf. 18. 1. volumine, verba plus dico. Corne. conf. 252. 3. colum. 10. 3. Dec. conf. 65. 5. n. 12. Dec. in l. 1. p. 1. quod dicit. C. de p. colum. 10. dicens hanc opinionem verioriem esse quam probat Barthol. Capol. conf. colum. 8. colum. 4. Aymon Sailli. conf. 129. col. fin. Soc. junior. conf. 65. 5. 4. 9. & conf. 14. 3. n. 36. 1. val. Bald. licet rem magis dubium explicit in l. 1. §. morbo si defensuer. contra. inter. donacionem & agnati. v. ab. His accedit, quod donatio omnium bonorum facta ecclesia valid est auctore Bart. in d. l. p. colum. 1. p. 1. C. de p. cui confitentibus Fulgof. l. af. Jacob. Lancel. & alii, quos ibi referunt Dec. num. 31. Cagnolus num. 203. Purpur. num. 22. dicens hanc sententiam communesse, quam Bald. admittit in authen. f. agn. mulier. colum. fin. Cod. de fact. dicit. eccl. authoritate text. in Lambeth. n. 1. l. C. eodem tit. Abb. per textum. ibi cap. 1. fin. de fac. ab integras. Felin. in cap. in praefer. de probatio num. 5. dicens eam in pax recipienda fore: atque inibi Dec. num. 5. cum tutar, existimans communem esse: licet non definit, quod ab hac creberimus omnium afferitione discedat. Sed si ecclesia donatio omnium honorum fieri potest, ex quicquid aperitimem constat eam non esse contra bonos mores, vel latenter illos, qui turpidius pre se ferunt, si violentur: quod praefat Dd. pallium factur: igitur quod vetat, hanc donationem ex iuramento vires accipere? Imo donatione simplicem omnium bonorum praesentium & futurorum iure validam esse etiam refragante Bartol. centurient Dynis in regulam. f. empl. derg. inris in 6. col. fin. Angel. & Bald. in d. l. populis hoc modo accepta. n. 6. Verum his omnis minime discideat licet a frequenti summa. 14. Dd. sententia, que omnium bonorum donatione invalida censetur, que & Regis Lita confirmatur, ut etiam locum obtineat in pleygium tantum bonorum donatione. Contendimus tamen non temere, nif fallimur, candem donationem iure communem vel regio in probatam, iuramento praefito admittendam esse, nec iure naturali vetitum opinamus posse libertatem testandi tolli ex confitenti rerum dominii. Nam & statu? liberam hanc testandi potestatem posse tolli, & P. f. ea, quibus hec libertas auferatur, approbari, ex prelum scribit Bald. in l. 1. t. 1. Attentandis. fin. col. 1. in p. 1. fin. legat. idem in l. 1. quod no. 2. columna. f. de leg. Imo in l. lib. autem. f. heredum in flentia. in fin. Decius. in l. p. 1. quod dicit. C. de p. colum. 4. & idem conf. 65. 5. 2. colum. idem adnotavit Vigilius per illum textum in f. accep. in fin. in lib. 1. fin. 1. id. hoc autem fieri non posset, si id iuri naturali contrarium foret. Ex quibus, vt rem ceptam diffinimus, verum appareat, quod ex Archidiac. retulimus, nempe ex privilegio & expresta principia concessione fie ripolle, accedente consentiu testatoris, vt testamentum fieri possit, conditum mutari nequeat. Pro quo fuis constanter adduci potest. summis. C. de testament. volumatis, inquit Imperator, hominum audire volumus non iubere, ne potest feni-

tentiam nostram inhibitum videatur commutationis arbitrium. Vnde si princeps ex consensu testantur in specie prohibuitur commutationis arbitrium, omnino eliet mutantur testamentum sublata libertas.

Hinc deducit potest intellectus ad regiam legem Tauri. 44. 16 [qua est l. 4. iurul. 7. libro 5. Recop.] qua sanctum est, constitutio[n]em primogenij, etiam auctoritate principis facta, re-17 vincenti. Cui accedit & alia. l. 17. inter caldem Taurinas leges, f. l. 1. 2. 4. 6. 8. 9. 10. 12. 13. 14. 15. Recop. I. flatu[m] meliorationem, "hac 18 etenim actione interim vtar, a patre filio factam intertua & quinta bonorum parte, etiam inter viros, reuocari libere posse. Et enim predicta regia ordinatio intelligenda, quod princeps simplicem auctoritatem primogenio praebuit, fecus vero, si rex, praefito consensu constituentis primogenium, flatuerit acum illum irrevocabilem esse, atque eius mutationem venetur expellere: tunc equidem minime potest author illius primogenij pemittere. Quod ex eadem regia lege coadiuantur, que in tribus casibus non admittit praefiti actus reuocationem. Nempe si posse illio rerum, ex quibus actus illi conit, tradita fuerit ei, qui ad primogenium vocatur, vel infrumentum ipsum actus eidem traditum fuerit, aut ex causa onerosa idem actus sit gelus. Non ergo erit mirum, si idem dicamus ex principis auctoritate expressim ad hoc accedente, confidens etiam illius, qui eundem actum recindere potest, in id praefito.

* Porro, vi id obiter agamus, aliqua prae notanda sunt circa leges illas regias, que penitentiam in predictis actibus ipsius agentibus concueant. Primum, "constituto a duobus primogenio, ex viriisque patrimonio, vel facta melioratione, posse alterum, quo ad propria bona, alio inuite penitere: cum & item in testamento permitti sit: in quo Oldrard, sic respondit conf. 17. dicens eandem reuocationem fieri posse, etiam altero mortuo, quia sub vna scriptura hic duo testamenta continentur. Idem Corne. praemit, conf. 159. 4. r. vi. cap. 1. 2. tradit diligenter Petrus Peckius ib. 1. de testam. caning. cap. 18. & in hac specie, quam trachamus, hoc ipsum sensit Rodericus Zuares in repetit. l. 9. tit. 5. lib. 3. For. 5. lim. 1. 12. resp. ad predicta. idem infinitus Alciat. in l. 1. c. de p. Contrariam tamen sententiam in collatione primogenio aperite probat Ludovic. Boglioni. conf. 65. 13. colum. 4. dicens: primogenium a viro & uxore ex communi patrimonio factum, ali-10 vero vita iunctio non posse a supereruere reuocari, etiam ex parte, que ad supereruere bona specta: ne illius fiat ipsi mortuo, qui ratione illius communis coetenus illum actum egit, aliquo minime acturus. eandem opinionem probat Andreas Tiraquel. in tracta. de primogenio. q. p. 5. Cui adstipulatur egregia Baldi opinio in l. p. hereditarii colum. fin. C. de heredit. 1. 1. 2. dicens, donationem \dagger causa mortis \ddagger duobus in finitum faciat altero inuite non posse reuocari, quia illius interest, ne illius dispositio mutetur: & idem notat Iason in l. aqua dor. num. 5. f. folio marianus, quatinus Alexander ibi. num. 8. de Baldi sententia dubitauerit. Sed Baldus, si Iason creditum, caratione scripsit, quod ex dicto contractu, etiam facta mentione mortis, sit donatio inter viros. Et tamen licet in questione nostra id ipsum facatur, acum praefatum inter viros gelum censeri, lex tamen regia cius liberam permutationem permittit. Et praeferat Baldi loquitor, quando ex caula matrimonij talis pactio fit: quod cau. & lex regia actum irrevocabilem constituit, quibus adiutor, ut existimat primogenium, ac meliorationem faciat a duobus finitum ex viriisque bonis, ab uno coram, altero vel mortuo vel iniurio, posse libere mutari. Nec iniuria cuiquam fit, cum notum sit omnibus, eam conditione, actum illi, quem gerunt, ex lege regia fortiri, atque ita idem Tiraquel. in tracta. de primogenio. q. p. 6. diligenter rem itam examinans a Bolognino discidet. Aliud deinde considerandum est, circa earundem legum interpretationem, vt si marius ex legitimo consensu vxoris maioratum \dagger (ita enim in hoc tracta-22 tu loquimur frequenter) instituit, bonis viriisque in illo vinculis deducit actum ille a morte matris confirmatione recipit, nec viro mortuo ab uxore cii iungi potest: fons enim viri poteat ponuntur, si viueret, auctor Roderic. Zuares in limita. 1. s. col. 15. cui suffragatur Iurisconsilium in f. renditione. f. quib. modis pign. vel hypothec. salva. quem text. Bald. comedant in l. 1. f. 1. Cide donat. causa mortis. Iason in l. 1. colum. 2. colum. C. de legat. idem in l. 1. p. 1. col. 1. fin. Cod. de p. 1. ex notantes testamentum, quo quis de re alicui aliena

In qua de testamenti revocatione:

aliena ex consensu domini disponit, morte testantis confirmari, etiam in iustitia ipsius rei domino. [Idem probat docte & cum iudicio Petrus Peckius in d.c. 18.]

Ex quibus in finum serie quoque illa, t. num primum testamentum, quod testator iurauit, non recatur, ut per se secundum renocari valeat, & subinde, an ipse testator ex hac renocentia fit peritus? Quain re libertes opiniones referre: quorum prima authores habet Gulielmus Durandus in Spec. tit. de instrum. editio § compendio, resuens, quid si quis iuraverit, num 25. & Hoftieni, in finis. titul. de seip. §. an iuritum, verifico, quid si quis eligat, dicentes adeo non posse primum testamentum iuratum renocari, ut secundum inuidum omnino fiat, nec substituire possit quia iuramentum, t. acutum aliquo mutabile, firmum, & irrevoibilem efficit. c. eam contingat, ut iure iurandi. Nam & pacium, quo iuridicu[m] prorogatur, libera voluntate pacientis ante litis contestatione diffunditur. I. §. conuenient. ff. de iuris facti. ann. indic. ex creberimonia omnium interpretatione, quam modo exacte perfunctori non licet. Et tamen si pactum illud iuramento praefito fiat, mutari voluntas pacientis non potest. Ang. Ful. Pau. Alexand. lat. in d.l. conuenient. Imo. Barb. Fel. ius. & Rapa. n. 57. ius. c. 1. de inde. quam opinione fatentur ibi esse conuenientem ipsa Ripa, Deci. n. 2. & Alcia. n. 45. idem Deci. in d.l. conuenient. n. 9. Ant. Cor. in Bal. de iurever. prouleg. 16. & Tho. Ferrar. can. 30. tametib[us] Abb. & Anto. in d.l. refra[n]guntur, quorum sententiam defendi iure posse ibi affuerit Deci. Huic etiam Specular. affectio[n]i & illud concinuit, quod licet 27 in "contradicibus innominatis" re integrum locum fit penitentiae: it tamen iuramentum in eidem contra dictis praefitum fuerit, minime licet, etiam re integra penitentie. glori insignis in l. Specular. in prim. verb. necesse est de condic. causa dat. can. nov. secunda. quam Doct. ibi recipiunt communiter, & dixi paginam esse. Imo. in e. 1. de inde. col. pen. lat. in S. actione. Inff. de ad. n. 47. eamque defendit Fortun. in e. 1. de pat. lat. 16. & 17. ex his ergo conflat iuranti, non licere penitentie in eo adiu. in quo non praefito iuramento a lege permittit, ne penitentia. Vnde Specular. opinio probari videtur, cui etiam accedunt, que Fortun. d. l. 1. 20. tradit res tertii eius. Eandem sententiam sequitur io. Coradius in praeludis ad Lademund. n. 31. sive iurior. Hac tamen Specular. alterio falsa apparet ex eo, quod iurantur iuranti fortior natura illius actus, cui adhaeret. l. fin. ff. de l. eau. & quemadmodum de iure iurandi. l. fin. ff. qui scilicet l. fin. & sp[ec]ial. §. est. si iurare, ff. de iure iurandi. l. fin. c. de non nomine, percur. quem existimat sing. ecce Abb. in eau. contingat. n. 14. de iure iurandi. Bald. in eau. omni. de conf. gen. eau. 12. Tiraq. in prim. l. fin. vnu. quam C. de res. don. n. 10. explicat ius inter eum. Bal. in d. c. eau. contingat. z. o. Alex. can. 89. 2. vol. col. 7. Feli. in e. c. cantio de fid. infra. n. 8. idem Feli. in e. c. inter manus. ff. de iure iurandi. 32. Ignotum in testamento praefitum non reddit eum actum irrevocabilem: cum eius proprias natura sit, ut ad mortem v[er]e libere mutetur. Quain re eud potissimum sunt expendenda, ut alia omittamus, quo non ita huic disputationi congruerunt. Primum t. equidem consonat donationem inter validum & vxorem a legi veritate, iuramento praefito validum est, vt Bar. adnotauit in l. fin. gau. co. fin. de fiduciis. idem Bar. in l. Seim. id. Bal. Feder. conf. 14. Abb. conf. 9. 2. z. vol. Aret. conf. 7. 4. col. Carp. conf. 1. 8. Imo. in eau. contingat. de iure iurandi. 85. Paul. & lat. in p[ro]p[ri]et. que contra. C. de p[ro]p[ri]et. quia opinione fatentur consummata esse, & eam sequuntur Abb. & Prep. in e. fin. de donat. int. vir. & vxore. Alex. conf. 8. 2. vol. 2. Corne. in b[ea]t. jaceamus p[re]ter. C. de fiduci ad. vnu. 42. Ioan. Lupi. in l. fin. de donat. inter vir. & x. §. 51. col. 2. Fort. in traicta de vir. fiduci. 22. col. 2. Dec. conf. 202. Fran. a Ripa. l. 18. 3. p[ro]p[ri]et. 6. 6. 7. 17. 8. Rode. Zuaras in l. iur. de iura fori legu. 4. 3. Deci. conf. 2. 2. col. 2. Alex. in l. Seim. in d. p[ro]p[ri]et. que contra. Guido Pap. conf. 104. col. 3. Quin & Alciat. parum huius conclusioni propinios eandem afficit communite in e. a. d. 31. test. 1. numero 196. Nec t. enim hoc iuramentum contra bonos mores praeferatur, ut Fortu. eleganter explicat: licet motus ciuilis. Romanoru[m] adulterer. l. 1. ff. de donat. inter vir. & vxor. que hanc donationem his verbis prohibet: Moribus apud nos receptum est, ne inter virum & vxorem donatione valeret. Hoc autem receptum est, ne mutuo amore fe inuicem isolarentur, donationibus non obtemperantes, & profusa erga se facilitate videntes. Hadetens Vlpianus ad Sabiniu[m]. Cui & illa ratio addit[us] potest, quod nefas esse putantur, videri aliquid inter vir. & vxorem, quod commune non est, vt Alciat. adducit l. 2. diffat. c. 14. ex Plutarcho in preceptis coniubialib[us]. 1. 20. Vnde Bar. in l. quod mes. ff. de acquis. p[ro]p[ri]et. dicebat, hanc prohibitionem non carere ratione naturali, non tamen

isthe prohibitione iurius naturalis est eo sensu, quo ius naturale a iurisconsultis & Theologis affluminatur. Posset enim legi fœsi confutatio talis donatione permititi: ergo non est haec donatione contra bonos mores, quos frangere abli[t] turpitudinis nota minime licet, & clausa legi humana: atque illa non dixit Vlpianus, eam donationem bonis moribus improbari, sed moribus. Romanae verbis receptum est, ne fieret inter coniuges donatione. sicut in l. 2. ff. de volg. inquit iurisconsultus, moribus. receiptum est: idem in l. more, ff. de acquis. heret. Igitur iuramento hec donatione confirmatur: quamus Bartol. contrarium allatur in d. l. vbi Sal. Fulg. & Bal. idem Bartol. in l. con. quid decedet. ff. Titia. ff. de legat. 2. Ange. in l. qui pro se ff. fiduciis. Henric. in d.c. fin. Soci. in com. 65. 1. vol. dices hanc opinionem comunem esse, cam: defendat Chafalan, in confusid. Bur. gau. r[ati]o. 8. 7. verf. fed tam[en] iud. cademque opinio impetrata absolutione placeat Alciat. in d.c. cum contingat. n. 9. 8. & candide iure curiat, propter quia iure Pontificis non admittat Pyrhus, post confutationes Aurelian. q[ui]s. 2. de p[ro]p[ri]et. Nam his omisiliis primaria opinione sequuntur, eam intelligere ex sententia Philippi Deci, quando donator ante donationem moritur: fecis vero, si superlitis donatore, si cui donatio facta fuerit, decelerat, quia proprium est huius donationis, vt morte donantis, præcedente traditione, confirmetur, superlitis donatio, & p[ro]p[ri]et. de donatio inter viru[m] & vxorem. l. eam hic statutum in principiis. & in l. finibus. ff. de donatione inter viru[m] & vxorem. l. 1. seru. Pa. p[ro]p[ri]et. ff. codicil. 2. inter ff. de dubiis rebu[m]. a maria. Cod. de donatione inter viru[m] & vxorem. regia. 4. titu. 11. part. 4. Hanc ergo conditionem non excludit iuramentum, immo secundu[m] eam est intelligendum, sicut in hac specie respondit Decius conf. 2. 20. sed hanc opinio ex eo corrigit, quod donatio inter viru[m] & vxorem. l. eam conditione habeat, & recipit, quando est finalis, ut in dictis iuribus probatur: si autem validata fit, qualis est ex communis sententia iuramento firmata, nullib[us] in iure hanc conditionem patitur, immo pure valeret quo fit, ut p[ro]p[ri]et. comunitentia, minime fit admittenda Decii opinio, auctore Alciat. in d.c. ap. cum contingat. n. 2. 10. candide opinionem adserit Decius premittit Paul. Caltr. conf. 8. 2. vol. 2. quoniam non citato optime Deci. conuenit Aymon Sauilli. conf. 102. dicens eandem affectio[n]em contra Deci tenuisse Francisc. Purp[er]ia. & Anton. a Ripa. Ex quo ipse Aymon deducit, donatione inter coniuges iuramento praefito resuari non posse, quod ipse fateor ex communis Doctor. conclusione. Item infert se dominationem inter patrem & filium, si ex iuramento vires assument, non exigere illam conditionem, si donator p[re]moriatur, quod est contra Deci. conf. 5. 36. 2. collam. quemippe Aymon pluribus rationibus refellit.

Sedcūdū, quod in hanc controveriam adducere libet, ab eodē Decio petendū est, in qua. 2. 305. 2. colum. scribit, donatione t[em]p[or]ta[re] cauta mortis, etiam factam praefito iuramento, 33 posse ex donatis penitentia reuocari, habet enim dicta donatione facit conditionem, nisi donantem peniteat, ergo iuramentum est intelligendum secundum illam, ex d. l. p[ro]p[ri]et. & iuris. finibus. Et in hanc sententiam aduocat Deci. Corne. conf. 16. col. 2. 1. vol. 2. in l. que. §. inter locatorem ff. locat. vbi locator. t[em]p[or]ta[re] promittens condicorem a domo non expellere, 33 poterit hoc facere, si conductor per biennium cesu[m] p[ro]p[ri]et. solutione. Ad id etiam adducit Baldum in l. eam quo. ff. de condic. & confam. qui candem opinionem probat, & idem Decius in l. eam omni. ff. de certum p[ro]p[ri]et. Ex quibus omnibus apparat, & promissionem non renocandi donationem cauta mortis portere intelligi nisi totius voluntatis peniteat: quod & Angelus alicfrid. conf. 2. 54. col. seconda. p[ro]p[ri]et. gl[ori]a in l. p[ro]p[ri]et. & Martini. ff. de donatione cauta mortis. verb. accept. quam dicit oratione Martini l. 1. 6. vol. 7. & in l. que dat. ff. folio matrimonio. num. 33. His tamen infinitum est perceptus Martiani verbis, ff. de donatione cauta mortis. l. vbi donatione. 27. in qua dictur, quod vbi ita donatur mortis cauta, ut nonnulli cauti reuocetur, cauta domini magis est, quam mortis cauta donatione: & ideo perinde haberi debet, atque aliqua inter viuos donatione, Nam ex his Bartolus acceteri commendat adnotauit, promissionem: non renocandi donationem cauta mortis 34 efficere, ut ipsa donatione censeretur facta inter viuos. & ita illum textum commendat Aretin. in l. nemo p[ro]p[ri]et. colum. teria. ff. de legat. 1. dicit angelus. Corne. conf. 1. 58. quarto volumine, commendat Alexander & Iason. in l. que dat. ff. folio matrimonio. latius Gulielmus Benedictus in capit. Raynus. isto titulo. verb. de testamentum. q. numer. 25. atque erit satis promittere non reuocare donatione cauta mortis factam: cum ex hac clausa

fula actus ipse translat in donatione inter viuos, cuius propria est. Nec verba illa, *causa mortis*, hoc impedirent, quia illū in eū statim patiuntur, vt donatio fiat inter viuos, & irreuocabilis, licet ex causa mortis donator ad donandum inducatur: sicut Bartolus notat in d. l. vī. ita donare, cuius intellectus Doctores ibi & alibi exp̄p̄mē approbant. licet Ioannes Crot. rep̄v̄t. *l. 1. p̄p̄latus b̄ mād̄ energiā. s. de verbo obligat.* num. 48 aduersus hanc communem tenet, cū necessarium ad hoc, vt sita donatio inter viuos censenda sit, donante promittere nullo causa reuocare nec fatē se promittat nō renocare, ex verbis dicta *l. vī. ita donare. & in s. s. alienam. s. Marcellū. & in l. senatu. s. donare. s. sed.* Cui opinio ipse non afferit, quippe qui existimat donationem inter viuos irreuocabilem simplieret dici, non quod nullo causa reuocari nequeat: id enim verum non est: sed quod regulariter rescindi non possit ex donatoris contraria voluntate. Sic ergo promissio non renocandi donationem, ita simplieret facta, potius conuenit donationi inter viuos, quia donationi causa mortis, à qua abhorret plerumque: igitur ex hac simplici promissione transit donatio causa mortis in donatione inter viuos. Nec verba Jurifconsulorum Crottiopinio nem adiuvant, quia intelliguntur in eo sensu, vt ex eius consuetudine, sicut exprimitur aliquis causis, ex his quibus donatione causa mortis reuocatur, nam quo ad illum erit perpetua, quo ad alios vero mutabilis omnino manet, & donatione causa mortis adhuc est indicanda, quod ipse colligo ex d. s. Marcellū adiuncta Barto. interpretatione. Quibus omnibus animaduerterit, quod Decius in consilio respondit, falsum videri potest, & contra Decium et Franciscus Arctenus conf. 74. col. 3. quem Iaf. sequitur videtur in l. non omnia s. p̄f. cent. sec. idē premitur Ovidio Pap. conf. 1. col. Illud: *verò quod ex l. p̄c. de non. s. non. p̄c. adduci solēt, facillime soluitur, quia in ramentū in ill. l. decisione intelligitur iuxta iurantis consensum: nec vnguam prater iurantis intentione iuramentum interpretandū est.* Vnde intra consensus limites iuramentū, obligationi addit religionis vinculum: vii in similis questione respondet Barto in Tito. s. Imperator. s. de leg. 2. Cy. Bal. & Saly. in l. t. C. commod. Bart. in l. q̄i p̄p̄ce. s. de fidel. u. 1. Andri Tirāq. in l. s. iniquam. C. de reuoc. don. in prim. n. 142. idem in tracta de legib. conob. in gloss. 5 in 4. genere exp̄re: qui omnes, & aliiā Tirāqulū citati in d. l. l. fide. ad hoc ipsum exp̄r̄lim notant: si quidem iurans contrarium literatur, & promittens pecunia solutionem, quamvis obligationi consentiant, sub sp̄ tamē futura numeracionis consient, & ob illum causam: quod si causa illa cestauerit, nec numero sequitā sit, recte absque labe periuiri non numerata pecunia exceptione obicitur: cum ipse minime iuraverit, nec consenserit in illam obligationē eo causa, quo pecunia numeranda non est, quod apertus exercit ostendit Fortū. in l. s. i. vnu. s. p̄p̄. s. de p̄d. n. 1. s. s. f. l. s. c. u. n. u. e. r. col. 3. s. de i. v. i. d. s. m. i. n. At in nostra questione constat, iurantem consentire omnino in perpetuam & irreuocabilem donationem: igitur eam reuocare nō poterit. Eodem tēcē pacto vollarit obtinet facta ex *l. q̄u. s. inter locatorem.* cum ibidem promisit conductorem non expellere, in hanc promissione cōsciat, proper futuram pensionē solutionē, quia si per biennium cestauerit, ab hac promissione prominentem liberat, hoc enim fuit eius intentio, hic cūdēm consensus est, nec contractus ipse aliud conicere patitur. Nec tamē superflua est existimanda dicta promissio. Nam ea non facta, conductor præfens, & non solvens pensionem ante biennium expelli posset, ea tamē in facta expectandū est biennius tempus. Ber. & alij in d. s. inter locatorem. & D. d. l. dedem. C. locati, vbi Angelicum effēctū huius promissione adnotant, cuis ipse memini libr. 2. Varia. ref. l. 15. n. 14. Altera tamen quam Bar. leges regi distinguunt intellectum *s. inter locatorem. in l. 5. & 6. s. 8. par. 5.* Ideo est considerandum ex Bartol. sententia, conductorem ad biennium statim expelli posse à domo conductū, eo ipso quod a solitione pensionis statutū tempore cestauerit: si vero conductō sit facta ad longius tempus, brevius tamen decennium, id est decūndū, hoc addito, quod facta promissione à locatore non expelliendi conductorem, expectanda est cestauerit à solutione per biennium, etiam si conductor sit præfens statim hoc ipsum operatur pactum illud de non expellendo conductorem: ex d. s. inter. s. autem qui ad decennium conducterit abī: pacto exceptari debet etiam præfens per biennium: sicut & quicunque conductor abiens per id tempus expectatur. l. cam domum. s. locati.